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Anotace

MRÁZKOVÁ, Dominika. Vliv získaného zrakového postižení na způsob trávení volného

času. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 63 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku člověka se získaným zrakovým

postižením a vliv jeho postižení na způsob trávení volného času. Práce je rozdělena do dvou

částí, na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol, které

seznamují čtenáře s danou problematikou. První kapitola se zabývá definováním zrakového

postižení, jeho klasifikací, ale zejména charakteristikou osobnosti člověka se zrakovým

postižením, jeho kvalitou života a společenským uplatněním. Druhá kapitola je již zaměřena

na cílovou skupinu osob se získaným zrakovým postižením a popisuje především situaci

vzniklou ztrátou zraku, proces vyrovnání se se ztrátou zraku a následnou rehabilitaci osob se

získaným zrakovým postižením. Poslední kapitola teoretické části je zacílena na volný čas

osob se získaným zrakovým postižením, tedy zejména na volnočasové aktivity osob se

zrakovým postižením a organizace podporující aktivní trávení volného času osob se zrakovým

postižením.

V praktické části bakalářské práce je realizováno výzkumné šetření, které zjišťuje,

jakým způsobem ovlivnilo vzniklé získané zrakové postižení charakter trávení volného času

jedinců. Výzkumnou metodou je polostrukturovaný rozhovor, který je realizován se šesti

dospělými osobami se získaným zrakovým postižením v kategorii praktické a úplné

nevidomosti.

Klíčová slova: zrakové postižení, získané zrakové postižení, volný čas, kvalita života

Annotation

MRÁZKOVÁ, Dominika. Effect of acquired visual impairment on spending leisure time.

Hradec Kralove: Faculty of Education, University of Hradec Kralove, 2016. 63 p. Bachelor

Thesis.

Bachelor thesis is focused on the issue of person with acquired visual impairment and

its effect (effect of the impairment) on the spending leisure time. Thesis is divided into two

parts, the theoretical and practical part. Theoretical part has three chapters, which describe

this issue. The first chapter states definition of the visual impairment, its classification, but

mainly it writes about the characteristic of the human with visual impairment, his quality of

life and involvement in the society. The second chapter is focused on the target group of

people with acquired visual impairment and this chapter describes the situation, which begins

after the loss of vision, the process of coping with loss of vision and rehabilitation of people

with acquired visual impairment. The last chapter of the theoretic part is aim to the leisure

time of the people with acquired visual impairment, mainly to the leisure activities of this

people and organisations for blind people, which support their active spending leisure time.

In the practical part of the bachelor thesis is realized the research survey, which

ascertains, how the acquired visual impairment has an effect on the spending leisure time.

Research method is a semi-structured interview, which is realized with six adult people with

acquired visual impairment in the category of the practical blindness or total blindness.
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Úvod

Zrakové postižení je tématem, o kterém pojednává mnoho autorů. Na problematiku

osob s později získaným zrakovým postižením se však zaměřuje jen málo odborných

publikací. Přitom se jedná o důležitou tematiku, neboť lidé se získaným zrakovým postižením

tvoří poměrně velké procento zrakově postižených osob. Cílová skupina osob se získaným

zrakovým postižením je však poměrně široká, neboť sem spadají i osoby slabozraké, proto

byla nakonec cílová skupina pro účely výzkumu a vzhledem k tematice (komparace volného

času před a po získání postižení) zúžena pouze na osoby později osleplé. Ztráta zraku je pro

každého člověka náročnou životní situací, která člověka bezpochyby poznamená a zásadním

způsobem změní jeho život. Bezpochyby důležitou součástí života každého člověka, a to spíše

člověka s postižením, je jeho volný čas, který může být někdy i jediným způsobem

seberealizace a interakce se společenským prostředím. Tato bakalářská práce se zaměřuje na

způsob trávení volného času osob se získaným zrakovým postižením, a zda zrakové postižení

ovlivnilo způsob trávení jejich volného času.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá ze tří

kapitol, ve kterých popisuje vybraná témata vztahující se k problematice zkoumané

v praktické části. První kapitola je prvotním vhledem do problematiky jedinců se zrakovým

postižením, popisuje tedy definici zrakového postižení, jeho klasifikaci a dále se zaměřuje na

osobnost jedinců se zrakovým postižením, jejich život a společenské uplatnění. Druhá

kapitola se zaměřuje na osoby se získaným zrakovým postižením, kdy popisuje zejména

proces vyrovnání jedince se ztrátou zraku a jejím vlivem na osobnost jedince a dále popisuje

proces znovunavrácení člověka do samostatného života. Tématem třetí kapitoly je způsob

trávení volného času osob se zrakovým postižením, kde jsou popsány možnosti trávení

volného času pro osoby se zrakovým postižením a dále kapitola zmiňuje vybrané organizace

pro zrakově postižené jedince, které se zaměřují na volnočasové aktivity pro tuto cílovou

skupinu osob.

Hlavním cílem výzkumného šetření je zjistit způsob trávení volného času osob se

získaným zrakovým postižením a zkoumat změny ve způsobu trávení volného času po ztrátě

zraku, a to prostřednictvím komparace způsobu trávení volného času před získáním

zrakového postižení a následně po jeho získání. Vzhledem k široké kategorii osob se

získaným zrakovým postižením byl pro lepší vyhodnocení výsledků nakonec zvolen pouze
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vzorek osob později osleplých v kategorii praktické a úplné nevidomosti. Součástí

kvalitativního výzkumného šetření jsou polostrukturované rozhovory, zaměřené na popis

způsobu trávení volného času jednotlivých respondentů a jejich změn ve trávení volného času

po ztrátě zraku.

Na problematiku tohoto tématu bylo nalezeno pouze omezené množství publikací,

proto se stěžejním podkladem pro vypracování práce se stalo především pět následujících

publikací. Podkladem pro vypracování první kapitoly se stala publikace Speciální pedagogika

(Slowík, 2007), která shrnuje základní poznatky o zrakovém postižení. Druhá kapitola čerpá

zejména z publikací Jak žít s těžkým zrakovým postižením (Kimplová, Kolaříková, 2014) a

Vývoj osobnosti zrakově těžce postižených (Čálek, Cerha, Holubář, 1992), které se zaměřují

na problematiku ztráty zraku a dále z publikace Rehabilitace zrakově postižených a způsoby

její realizace (Jesenský, 1992), která se věnuje tématu sociální rehabilitace osob se získaným

zrakovým postižením. Pro tematiku volného času, o kterém pojednává třetí kapitola, se stala

základní literaturou publikace Pedagogika volného času (Pávková, 1999).
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1 Člověk se zrakovým postižením

Úvodní kapitola je věnována uvedení do problematiky zrakového postižení. Je zde

vymezena definice zrakového postižení a klasifikace jeho jednotlivých stupňů. Kapitola je ale

především zaměřena na charakteristiku člověka se zrakovým postižením, jeho kvalitu života a

společenské uplatnění, které s tématem kvality života úzce souvisí a oba jevy se vzájemně

ovlivňují. Tato kapitola vychází především z prací autorů Slowíka (2007), Jesenského (1992,

2002, 2003), Vágnerové (2000) a z publikace Finkové, Ludíkové a Růžičkové (2007).

Zrak je pro člověka jedním z nejdůležitějších smyslů. Využíváme jej jako primární

smysl při získávání až 90% všech informací z okolí. Jakékoliv zrakové postižení proto

člověku velmi ztěžuje celý jeho život. Zrakové postižení má vliv především na orientaci

člověka, komunikaci a interakci se společností, jeho psychickou integritu a celkově na jeho

sociální existenci. Přesto se lidé se zrakovým postižením od ostatních lidí nijak výrazně neliší

a nechtějí být jako výrazně odlišní okolím vnímáni. Člověk se zrakovým postižením žije

podobný život jako druzí lidé, rozdíl je pouze v tom, že se ani v běžných situacích a při

provádění běžných činností nemůže spolehnout na svůj zrak. Zrakové nedostatky lze ale

dobře kompenzovat ostatními smysly, především hmatem a sluchem, a v dnešní době existuje

také velké množství kompenzačních pomůcek, které pomáhají lidem se zrakovým postižením

zvládat běžné situace. (Slowík, 2007)

Velmi zde však záleží na osobnosti člověka, který má zrakové postižení a s touto

situací se vyrovnává. Někteří lidé se zrakovým postižením chodí do zaměstnání, tráví

plnohodnotně svůj volný čas a jejich postižení pro ně není více než komplikací, pak jsou tu

ale také lidé, kteří se stejným typem postižení rezignují na svůj život. Je tu ovšem velké


[…]


čas tak pro ně může být jediným prostředkem seberealizace, odpočinku a načerpání nových

sil.

Bakalářská práce se zabývaly tématem volného času osob se získaným zrakovým

postižením. V teoretické části byla popsána problematika zrakového postižení s vymezením

jeho terminologie, klasifikace a dále se zaměřovala na člověka se zrakovým postižením a jeho

život. Další kapitola se zabývala specifikám osob se získaným zrakovým postižením. Poslední

kapitola pojednávala o volném čase osob se zrakovým postižením.

Druhou nedílnou součástí práce je praktická část, k jejímuž zpracování bylo využito

kvalitativní výzkumné šetření. Hlavním cílem výzkumné části práce bylo zjistit, jakým

způsobem tráví dospělé osoby se získaným zrakovým postižením svůj volný čas a jaký má

získané zrakové postižení vliv na způsob jeho trávení. Dílčími cíli výzkumu bylo zjišťování

způsobu trávení volného času osob před získáním zrakového postižení a po jeho získání a tyto

informace byly následně porovnávány. Dalšími dílčími cíli bylo zjišťování vlivu míry

soběstačnosti na způsob trávení volného času, zjišťování informovanosti osob o možnostech

trávení volného času jedinců se zrakovým postižením a zjišťování dalších bariér, které

ovlivňují charakter volného času osob se získaným zrakovým postižením. Cílovou skupinou

se stala kategorie dospělých později osleplých osob. Jako výzkumná metoda byl využit

polostrukturovaný rozhovor. Ze shromážděných výsledků výzkumu vyplynulo, že ztráta zraku

má v každém případě nějaký dopad na způsob trávení volného času člověka, přičemž zde

působí mnoho aspektů, které mají na výsledný charakter volného času vliv. Z jednotlivých

aspektů lze zdůraznit zejména soběstačnost daného člověka, věk, kdy došlo ke ztrátě zraku a

aktuální délka trvání postižení. Změny ve způsobu trávení volného času kvůli zrakovému

postižení byly zaznamenány u každého respondenta, nelze však říci, že by se vždy jednalo o

změny k horšímu. Ve většině případů se jednalo spíše o úpravu podmínek pro vykonávání
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některých činností či nahrazení určitých zájmů jinými. Zajímavým zjištěním byla nízká

informovanost většiny respondentů v době ztráty zraku nejen o možnostech trávení volného

času pro osoby se zrakovým postižením, ale také o ostatních sociálních službách pro zrakově

postižené, jako například možnost sociální rehabilitace, které sehrávají významnou roli při

znovunavrácení jedince do samostatného života. V důsledku toho byl u většiny respondentů

tento proces značně zpomalen. Na této skutečnosti se ale zřejmě také podílí fakt, že v době

ztráty zraku většiny respondentů teprve komplex služeb pro osoby se zrakovým postižením

postupně vznikal. Dnes jsou již všichni respondenti dobře informovaní o jednotlivých

sociálních službách a to zejména díky působení českých organizací.

Přesto je vyplývajícím doporučením zvýšení informovanosti osob se zrakovým

postižením o dostupných sociálních službách, tak aby se o nich jedinec dozvěděl v ideálním

případě již při stanovení diagnózy. Měli by to být tedy již lékaři, kteří podají svým pacientům

první informace o těchto službách, když jim sdělují jejich diagnózu. Včasné působení a

využívání sociálních služeb může jedinci velmi pomoci v akceptaci svého postižení,

navrácení soběstačnosti a duševní rovnováhy a poté může být kvalitně tráven i volný čas.
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Přílohy

Příloha 1 Vzor rozhovoru

1. Kolik je vám let?

2. Kde žijete a s kým?

3. Jste zaměstnaný/á? Pokud ano, o jaké zaměstnání se jedná?

4. Jak dlouho již máte zrakové postižení?

5. Jaký je stupeň vašeho zrakového postižení?

6. Cítíte se být samostatný/á, nebo jste spíše závislý/á na pomoci druhých osob?

7. Jaké aktivity například zvládáte a jaké ne?

8. Jak byste ohodnotil/a vaši soběstačnost? (stupnice 1 – 4)

1. základní sebeobsluha, orientace ve známém prostředí, jednoduché práce v

domácnosti

2. orientace ve známém prostředí

3. orientace ve známém prostředí, snaha orientace v neznámém prostředí,

samostatnost při většině činností

4. orientace v neznámém prostředí, úplná nezávislost na ostatních, samostatná

doprava, zaměstnání

9. Jakým způsobem jste trávil/a čas před zrakovým postižením? Jaké jste měl/a koníčky?

10. Popište prosím váš současný způsob trávení volného času.

 Přišel/la jste kvůli zrakovému postižení o nějaké záliby?

 Získal/a jste naopak nějaké nové záliby?

 S kým nejčastěji trávíte volný čas a kde?

 Docházíte do nějakého zařízení, ve kterém můžete trávit volný čas?

11. Jste spokojený/á se současným způsobem trávení vašeho volného času nebo byste na

něm chtěl/a něco změnit?

12. Jsou nějaké volnočasové aktivity, které byste chtěl/a dělat, ale vlivem svého handicapu

nemůžete? Co Vám v tom brání?

13. Jaké spatřujete hlavní překážky, které působí na vaše trávení volného času? Popište je

prosím.

 Spatřujete např. nějaké nedostatky v nabídce volnočasových aktivit pro osoby se

zrakovým postižením?

 Jsou nějaké aktivity, které byste chtěl/a vykonávat, ale jsou příliš vzdálené od

místa vašeho bydliště?

 Máte přátele, se kterými můžete trávit volný čas?

14. Jaké znáte možnosti, jak mohou lidé se zrakovým postižením trávit volný čas?

15. Dostaly se k vám nějakým způsobem informace o možnostech trávení volného času

osob se zrakovým postižením? Pokud ano, jak se k vám dostaly?

16. Považujete informace o možnostech trávení volného času osob se zrakovým postižením

za dostatečné?