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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Předložená bakalářská práce Dominiky Mrázkové se zabývám pro speciálně pedagogickou
teorii i praxi podnětným, stále aktuálním a zajímavým tématem. Vzhledem ke studovanému
oboru autorky se jedná, podle mého soudu, o velmi dobrý výběr tématu.

Zhodnocení cílů práce:

Autorka bakalářské práce představuje velmi zajímavou, lidsky citlivě, ale odborně korektně
vedenou studii, která může nabídnout hned několik zajímavých momentů. S ohledem na
realizovanou kvalitativně orientovanou metodologii považuji cíl práce za naplněný. Drobnou
výtku bych směřoval k analýze a interpretaci dat, ale práci jako celek hodnotím pozitivně jako
velmi kvalitně zpracovanou práci.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☒

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☐ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Vzhledem k pečlivosti, s jakou je práce zpracována je škoda, že autorka více „neinvestovala“
do analýzy dat. Například otevřené kódování, pokud by ho autorka rozpracovala, by mohlo
pomoci vytěžit z dat mnohem více. K tomu by bylo vhodné, aby autorka více pracovala
s metodologickou literaturou.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaký způsobem může pomoci speciální pedagog člověku se získaným zrakovým (smyslovým)
postižením v oblasti trávení volného času (resp. změn ve způsobu trávění VČ)?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: A
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